812 (§§ 699—703)

1. Odi hominem et odero; utinam ulcisci possem! Sed illum ulciscuntur mores sui (Cic. Att. 9, 12, 2).
2. Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus! (Quint. 1, 2, 6).
3. Utinam populus Romanus unam cervicem haberet! (Caligula apud Suet. Calig. 30).
4. Utinam pro decore tantum hoc vobis et non pro salute esset certamen! (Liv. 21, 41, 13).
5. Sipientiā meā utinam dignā esset opinione vestra! (Cic. Sen. 2, 5).
6. *Atque utinam posses uni mihi bellā videri! Displceas aliis!* (Tib. 3, 19, 5=4, 13, 5).
7. *O utinam nobis non rusticā vestis inesset!* (Calpurn. Ecl. 6. 79 = Poëtae lat. min. v. 3, p. 102).
8. Utinam talibus praeceptis et templa et scholae, et porticus et ambulationes, et fora et compita omnia personarent! (Mureti Or. 3=v. 2, p. 29).
9. Claudius Pulcher consul, contra auspicia profectus, jussit mergi pullos, qui cibari nolebant; infeliciter adversus Carthaginenses classe pugnavit... Claudiā, soror P. Claudii, qui, contemptis auspiciis, male pugnaverat, a ludis revertens, quum turbā premeretur dixit: «Utinam frater meus viveret et iterum classem duceret!» Ob eam causam multā ei dicta est (Periocha Liv. 19).
10. Utinam lex esset eadem, quae uxori est, viro: nam uxor contenta est, quae bona est, uno viro: qui (=quomodo) minus vir unā uxore contentus siet (=sit)? (Plaut. Merc. 823).
11. Utinam tam sapiens esses, quam es felix! (Erasm. 1, 43).

813 (§§ 699—703)

1. Litterae tuae me molestiā valde levarunt: utinam omnino liberassent! (Cic. Fam. 16, 9, 2).
2. Utinam, ut culpam, sic etiam suspicionem vitare potuisses! (Cic. Phil. 1, 13, 33).
3. Utinam deus sapientes Stoicos effecisset! (Cic. Div. 2, 41, 86).
4. Utinam jam ante vidisses neque totum animum tuum maerori mecum simul dedisses! (Cic. Att. 3, 8, 4).
5. Qui (=filius) utinam ex me natus non esset! (Acolastus 118).
6. Utinam, M. Antoni, avum tuum meminisses! De quo tamen audisti multā ex me, eaque saepissime (Cic. Phil. 1, 14, 34).
7. *O, utinam vivo potuissem praemia morum Reddere; nunc lacrimas accipe pro meritis! Nam semper, fateor, tacitā te mente probavi, Detexit sensus ultimā flammā meos* (Carmen sepulchrale) (Carmena lat. epigraphica 1107).

8. Utinam ipsis evenissent eā, quae tum homines precabantur! (Cic. Sest. 33, 71).
9. Utinam me mortuum prius vidisses aut audisses! Utinam te non solum vitae, sed etiam dignitatis meae superstitem reliquisset! (Cic. Qu. fr. 1, 3, 1).
10. Utinam minus vitae cupidi fuisset! Certe nihil aut non multum in vita mali vidissemus (Cic. Fam. 14, 4, 1).

814 (§ 703)

1. Illic vivere vellem (Hor. Ep. 1, 11, 8).
2. A. Patrem atque matrem viverent vellem tibi. — B. An mortui sunt? (Pl. Poen. 1066).
3. Vellem oculos non habere (Quint. Decl. 6, 23 = p. 157 Lemaire)
4. Quam vellem Romae mansisses (Cic. Att. 2, 22, 1).
5. Velim tibi persuadeas, ut hoc meā causā libenter facias (Cic. Fam. 13, 1, 6).
6. Quam ob rem tibi velim ii sint exitus, quos mereris et quos fore confido (Cic. Fam. 15, 11, 2).
7. *O, ego ne possim tales sentire dolores, Quam malle in gelidis montibus esse lapsi!* (Tib. 2, 4, 7).
8. Cupērem vultum videre tuum, quum haec legeres (Cic. Att. 4, 17, 4=4, 16, 7).

815 (§§ 704—706)

1. Qui desiderat pacem, praeparet bellum: nemo audet offendere, quem intelligit superiorem esse, si pugnet (Veget. 3, Praef.).
2. *Cras amet; qui nunquam amavit, Quique amavit, cras amet* (Pervigilium Veneris 1).
3. *Cantet, amat quod quisque: levant et carmina curas* (Calpurn. Ecl. 11, 19).
4. *Quod satis est, cui contingit, nihil amplius optet* (Hor. Ep. 1, 2, 46).
5. Unusquisque se non corpus suum, sed conjugem ac liberos parvos armis protegere putet; nec domesticas solum agitet curas, sed identidem hoc animo reputet, nostras nunc intueri manus senatum populumque Romanum! (Liv. 21, 41, 16).
6. *Sit caeca futuri Mens hominum facti, liceat sperare timenti!* (Lucan. 2, 14).
7. *Nil opus invidia est, procul absit gloria vulgi: Qui sapit, in tacito gaudeat ille sinu!* (Tib. 4, 13, 7).
8. *Rura mihi et rigui placeant in vallibus amnes, Flumina amem silvasque inglorius!* (V. Georg. 2, 485).
9. *Tuta petant alii: fortunā miserrima tutā est: Nam timor eventus deterioris abest* (Ov. Pont. 2, 2, 31).
10. *Jam, jam nullā viro juranti feminā credat, Nullā viri speret sermones esse fideles... Nil metuunt jurare, nihil promittere parcunt* (Catull. 64, 143).

11. Educentur hic, qui hic nascuntur, statimque ab infantia natale solum amare frequentare consuescant! (Plin. Ep. 4, 13, 9).
12. *Bella gerant alii; Protesilāus amet!* (Ov. Her. 13, 84).
13. *Bella gerant alii; tū. felix Austriā. nube!*
Nam, quae Mars aliis, dat tibi regna Venus (Matth. Corvinus) (Hb. 21).
14. *Nil spernat auris, nec tamen credat statim* (Phaedr. 3, 10, 51).
15. *Cedant carminibus reges regumque triumph!* (Ov. Am. 1, 15, 33).
16. *Discant cantare puellae!* (Ov. A. A. 3, 315).
17. *Nemo de nobis unus excellat!* (Cic. Tusc. 5, 36, 105).
18. *Ille versus et in pectore et in ore sit «Homo sum, humani nil a me aliēnum puto»* (Sen. Ep. 95, 53; Ter. Heaut. 1, 1, 54).

816 (§§ 704—706)

1. Qui potest mulieres vitare, vitet (Pl. Stich. 120 in Nisardi editione).
2. Quod volent, homines existiment; nemini ego possum esse bene merenti de republica non amicus (Cic. Prov. 9, 24).
3. Pericla, damna perēgre rediens semper secum cogitet, aut filii peccātum, aut uxoris mortem, aut morbum filiae (Ter. Ph. 243).
4. *Stet, quicumque volet, potens*
Aulae culmine lubrico;
Me dulcis satūret quies;
Obscūro positus loco
Leni perfruar otio (Sen. Thy. 391).
5. Bonus altercator vitio iracundiae careat (Quint. 6, 4, 10).
6. *Mors meā ne careat lacrimis; linguāmus amicis*
Maerorem, ut celēbrent funēra cum gemitu (Solon apud Cic. Tusc. 1, 49, 117).
7. Qui ad philosophum venit, cotidie aliquid secum boni ferat: aut sanior domum redeat, aut sanabilior (Sen. Ep. 108, 4).
8. Sed defendat, quod quisque sentit: sunt enim iudicia liberā (Cic. Tusc. 4, 4, 7).
9. Secēdant imprōbi, secernant se a bonis unum in locum congregentur, muro denique secernantur a nobis (Cic. Cat. 1, 13, 32).
10. Teneant alii castra, gerant res bellicas, supērent hostem; nos, ut didicimus semperque fecimus, urbem et res urbanas vobiscum pariter tuebimur (Cic. Phil. 12, 10, 24).
11. Nemo pullum aliēnum rapiat, ovem nemo contingat (Vopiscus, Aurel. 7, 5).
12. *Quae pōtui, feci; faciant meliora potentes* (Adespoton).
13. Numērus convivarum ne sit minor, quam Gratiarum, ne major, quam Musarum (Pitiscus, Lexicon antiquit. Rom. 1, 559 in v. convivae).
14. *Inferior matrōnā suo sit, Prisce, marito;*
Non aliter fiunt feminā virque pares (Mart. 8, 12, 3).
15. A. Hic hodie cenato. — B. Fiat: condicio placet (Pl. Rud. 1417).

16. *Sint Maecēnātes, non deerunt, Flacce, Marōnes* (Mart. 8, 56, 5).
17. Ante omnia norit quisque naturam sui corporis (Cels. 1, 3=p. 18, 1).
18. Qui beneficium dedit, taceat; narret, qui accepit (Sen. Benef. 2, 11, 2).
19. Bene illo Graecorum proverbio praecipitur: «*Quam quisque norit artem, in hac se exerceat*» (Cic. Tusc. 1, 18, 41).
20. Ne quis, tanquam parvā, fastidiat grammatices elementa (Quint. 1, 4, 6).
21. Si honestā sunt, quae facis, omnes sciant; si turpia, quid refert neminem scire, quum tu scias? (Sen. Ep. 43, 5).
22. *Fallite fallentes: ex magna parte profānum*
Sunt genus; in laqueos, quos posuere, cadant (Ov. A. A. 1, 645).
23. *Ne pudeat, quae nescieris, te velle doceri:*
Scire aliquid laus est; culpā est — nil discere velle (Dion. Cato 4, 29).
24. *Qui nolet fieri desidōsus, amet* (Ov. Am. 1, 9, 46).
25. Laedere nunquam velimus, longeque absit illud propositum potius amicum, quam dictum, perdendi (Quint. 6, 3, 28 Halm).
26. *Inveniat, quod quisque velit. Non omnibus unum est,*
Quod placet: hic spinas colligit, ille rosas (Petron. fr. 35).
27. Aut bibat, aut abeat (Cic. Tusc. 5, 41, 118).
28. Si quem praeteribis natu grandem. — magistratum, doctorem, aut aliōqui virum gravem, memento aperire caput, nec pigeat inflectere genu (Erasm. 1, 36).

817 (§§ 704—706)

1. Bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi pax quaesitā videatur (Cic. Off. 1, 23, 80).
2. Libertate modice utantur (Liv. 34, 49, 8).
3. *Rumpitur invidiā quidam, carissime Juli,*
Quod me Romā legit, rumpitur invidiā.
Rumpitur invidiā, quod turbā semper in omni
Monstramur digito, rumpitur invidiā...
Rumpitur invidiā, quod rus mihi dulce sub Urbe est,
Parvāque in Urbe domus, rumpitur invidiā.
Rumpitur invidiā, quod sum jucundus amicis,
Quod convīva frequens, rumpitur invidiā.
Rumpitur invidiā, quod amamur quodque probamur.
Rumpatur, quisquis rumpitur invidiā (Mart. 9, 97).
4. Rumpantur iniqui (Prop. 1, 8, 27).
5. Nubes quum serēno in caelum feruntur, ex quacunque parte id fiet, venti exspectentur (Plin. N. H. 18, c. 82, 355).
6. Fortitudo in laboribus periculisque cernatur, temperantiā in praetermittendis voluptatibus, prudentiā in dilectu bonorum et malorum, justitiā in suo cuique tribuendo (Cic. Fin. 5, 23, 67).
7. Arretii ante moenia sedeamus! Hannibal perpopuletur Italiam et

ad Romana moenia perveniat, nec ante nos hinc moverimus, quam Gajum Flaminius ab Arretio patres acciverint! (Liv. 22, 3, 10).

8. Non est vobis, Quirites, res cum scelerato homine atque nefario, sed cum immāni taetraque belua, quae, quoniam in foveam incidit, obruatur (Cic. Phil. 4, 5, 12).
9. Procul ab oculis nostris urbs nostrā diripiatur, incendatur (Liv. 45, 24, 13).
10. Mulieris imāgo in gymnasium ne ponatur (Quint. 7, 7, 5).
11. Pareatur librorum quantum satis sit (Sen. Tranq. 9, 5).

818 (§ 707)

1. Quo die ad me venies, tu, si me amas, apud me cum tuis maneat (Cic. Att. 4, 19, extr.).
2. Ignoscas aliis multā, nihil tibi (Auson. Septem Sap. sent., Cleob. 4).
3. Quidquid agis, prudenter agas et respice finem (K. 656).
4. Immodicis brevis est aetas et rarā senectus.
Quidquid amas, cupias non placuisse nimis (Mart. 6, 29, 7).
5. Difficile est longum subito deponere amorem.
Difficile est; verum hoc quā libet efficias (Catull. 76, 13).
6. Emas, non quod opus est, sed quod necesse est; quod non opus est, asse carum est (Cato ap. Sen. Ep. 94, 28).
7. Quod vides perisse, perditum ducas (Catull. 8, 2).
8. Stultitiae adulescentiaeque ejus ignoscas (Pl. Most. 1157).
9. Dum vivit, hominem noveris; ubi mortuus est, quiescat (Pl. Truc. 163).
10. Scias, morbum esse, non hilaritatem, semper arridēre ridentibus et ad omnium oscitationem ipsum quoque os diducere (Sen. Clem. 2, 6, 4).
11. Sic cum inferiore vivas, quemadmōdum tecum superiorem velis vivere (Sen. Ep. 47, 11).
12. Ab alio exspectes, alteri quod feceris (Syr. 2).
13. Quoniam non potest id fieri, quod vis, id velis, quod possit (Ter. Andr. 305).
14. Arguit, arguito, quidquid probat illā, probato.
Quod dicet, dicas, quod negat illā, neges.
Riserit, arride; si flebit, flere memento.
Imponat leges vultibus illā tuis (Ov. A. A. 2, 199).
15. Hac fini ames, tanquam forte fortunā osurus, hac itidem tenus odēris, tanquam fortasse post amaturus (Gell. 1, 3, 30).
16. Ita amicum habeas, posse ut facile fieri hunc inimicum putes (Syr. 276).
17. Corde aēge sis firmo nec te submitte dolori:
Namque aliquid gravius pejusque aliquando tulisti ([Cic]. Consolatio 12, 44).
18. Quotiens necesse est fallere aut falli a suis,
Patiāre potius ipse, quam facias scelus! (Sen. Phoen. 493).

819 (§ 709)

1. Nihil scripsisses potius (Cic. Ep. ad Brut. 1, 14, 1).
2. Serā post damnationem innocentiae defensio est: istud, quod nunc dixisti, ante dixisses; sed non potuisti dicere (Quint. Decl. 372=p. 480 Lemaire).

820 (§ 707)

1. Aureā ne credas, quaecunque nitescere cernis (R. 32).
2. Nec audias Epicurēos, qui contendunt, deos nihil mortalia curare (Acolastus, 713).
3. Albi, ne doleas plus nimio, memor
Immītis Glycērae, neu miserabiles
Decantes elēgos (Hor. Od. 1, 33, 1).
4. In silvam non ligna feras insanius (Hor. Sat. 1, 10, 34).
5. Ante mortem ne laudes hominem quemquam (K. 2812).
6. Esurienti ne occurras (R. 106).
7. Quod sis, esse velis, nihilque mālis;
Summum nec metuas diem, nec optes (Mart. 10, 47, 12).
8. Somnia ne cures: nam, mens hūmanā quod optat,
Dum vigilat, verum per somnum cernit id ipsum (Dion. Cato 2, 31).
9. Aut nunquam temptes, aut perfice (Ov. A. A. 389).

821 (§ 708)

1. Neminem risēris (Dion. Cato, Sent. 31).
2. Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris (Lampridius in vita Alexandri Severi, c. 51, 8=p. 287, 15).
3. Istos aliēnae vitae censōres assis ne feceris nec dubitaveris bonam vitam, quam opinionem bonam, malle (Sen. Ep. 123, 11).
4. Non expēdit omnia videre, omnia audire. Multae nos injuriae transeant, ex quibus plerasque non accipit, qui nescit. Non vis esse iracundus? ne fueris curiosus. Qui inquirat, quid in se dictum sit, qui malignos sermones, etiamsi secreto habiti sunt, eruit, se ipse inquirat (Sen. Ira 3, 11, 1).
5. Ne transieris Hibērum; ne quid rei tibi sit cum Saguntinis. Nusquam te vestigio movēris (Liv. 21, 44, 6).
6. Hoc facito, hoc ne feceris (Cic. Div. 2, 61, 127).
7. Malum ne aliēnum feceris tuum gaudium (Appendix Syri 216).
8. Quod dubitas, ne feceris (Plin. Ep. 1, 18).
9. Tu ne quaesieris, — scire nefas, — quem mihi, quem tibi
Finem di dederint, Leuconōē... Ut melius,
Quidquid erit, pati (Hor. Od. 1, 11, 1).

822 (§§ 710—712)

1. Rhodienses superbos esse, ajunt. Sint sane superbi. Quid id ad vos attinet? Idne irascimini, si quis superbior est, quam vos? (Cato apud Gell. 6, 3, 50).
2. Sed ego ne cum ista quidem arte (=scientiā juris civilis) pugno. Sit sane tantā, quantam tu illam esse vis. Etēnim sine controversia et magnā est et summo in honore semper fuit (Cic. De or. 1, 55, 235).
3. Sint sane istā bonā, quae putantur, — honores, divitiae, voluptates, cetērā; tamen in eis ipsis potiundis exsultans gestiensque laetitiā turpis est (Cic. Tusc. 4, 31, 66).
4. Illā num pro veris probare possumus, sapientis animum nunquam nec cupiditate moveri, nec laetitiā efferri? Age, haec probabilia sane sint; num etiam illā, nunquam timere, nunquam dolere? (Cic. Acad. 2, 44, 135).
5. Quia bonā aliēnā largiri liberalitas, malarum rerum audacia fortitudo vocatur, eo respublica in extremo sita est. Sint sane, quoniam ita se mores habent, liberales ex sociorum fortunis, sint misericordes in furibus aerarii; ne illi sanguinem nostrum largiantur et, dum paucis scelerātis parcunt, bonos omnes perditum eant (Sall. Cat. 52, 11—12).
6. Ne sint verā, quae Atheniensis modo legatus de crudelitate, avaritiā, libidine regis disseruit; nihil ad nos pertineant, quae in terra Attica scelera in supēros infērosque deos sunt admissa; nostrorum ipsi vulnerum, si vultis, obliviscamur; cetērā oblivioni dentur; num id postularet facere nos, quod fieri non posset? (Liv. 32, 21, 21).
7. Ne sint in senectute vires; ne postulantur quidem vires a senectute (Cic. Sen. 11, 34).
8. Concēdam, ex individuis constare omnia. Sint sane dei ex atōmis; non igitur aeterni: quod enim ex atōmis, id natum aliquando est; si natum, nulli dei ante, quam nati, et, si ortus est deorum, interitus sit, necesse est (Cic. N. D. 1, 24, 68).
9. Si quis deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam et in cunis vagiam, valde recūsem. Quid enim habet vita commōdi? Quid non potius laboris? Sed habeat sane: habet certe tamen aut satietatem aut modum (Cic. Sen. 23, 84).

823 (§ 713)

1. A. «Pone crucem servo». — B. «Meruit quo crimine servus Supplicium? Quis testis adest? Quis delulit? Audi: Nullā unquam de morte hominis cunctatio longā est». — A. «O demens, ita servus homo est? Nil fecerit, esto: Hoc volo, sic jubeo; sit pro ratione voluntas» (Juv. 6, 219).
2. Milo de Clodii reditu unde quaesivit? Quaesierit sane (videte, quid vobis largiar), servum etiam corruperit (Cic. Mil. 17, 46).

Conjunctivus potentialis

824 (§§ 715—720)

1. *Quem pigeat sua facta loqui?* (Stat. Achilleis 2, 380).
2. Quis neget, eximiam gloriam saepius fortunae, quam virtutis, esse beneficium? (Curt. 8, 10, 18).
3. *Quis fallere possit amantem?* (V. Aen. 4, 296).
4. Quis vos liberos fuisse putet? (Cic. Pis. 13, 30).
5. Pro patria quis bonus dubitet mortem oppetere? (Cic. Off. 1, 17, 57).
6. Quis dicere audeat, vera omnia esse somnia? (Cic. Div. 2, 62, 127).
7. Quis non miles sub oculis imperatoris audacius periculum provocet? (Minucius Fel. Octavius 37, 2).
8. Omnes artes omniaque opera cottidiano usu et exercitatione proficiunt. Quod si in parvis verum est, quanto magis decet in maximis custodiri? Quis autem dubitet, artem bellicam rebus omnibus esse potiore, per quam libertas retinetur et dignitas, propagantur provinciae, conservatur imperium? (Veget. 3, 10).
9. *Feminā quid faciat, quum sit vir levior ipsā?* (Ov. A. A. 3, 437).
10. *Quid faciant pauci contra tot milia fortes?* (Ov. F. 2, 229).
11. Quid nunc te, asine, litteras doceam? (Cic. Pis. 30, 73).
12. Quid istis canibus facias? aut quomodo te aliter, quam contemptu, ab eorum latratibus vindices? (Mureti Or. 16=v. 2, p. 145).
13. Si gubernator praecipuā laude fertur, qui navem ex hieme marique scopuloso servat, cur non singularis ejus existimetur prudentiā, qui ex tot tamque gravibus procellis civilibus ad incolumitatem pervēnit? (Nep. 25, 10, 6).
14. Abs quovis homine, quum est opus, beneficium accipere gaudeas (Ter. Ad. 254).
15. Penuriam multo melius feras, quam satietatem (Acolastus 90).
16. *Non facile solus serves, quod multis placet* (Syr. 445).
17. Ut non omnem frugem neque arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni vita nascitur (Cic. Amer. 27, 75).
18. *Stare putes: adeo procedunt tempora tarde* (Ov. Tr. 5, 10, 5).
19. *Durā aliquis praecepta vocet mea; dura fatentur Esse* (Ov. Rem. 225).

825 (§ 718)

1. Malim equidem indisertam prudentiam, quam stultitiam loquacem (Cic. De or. 3, 35, 142).
2. Nam ter sub armis malim vitam cernere, quam semel modo parere (Ennius apud Varro L. L. 6, 81=Diehl p. 42).
3. Quid meā causā facere possis, velim, si tibi grave non erit, certiore me facias (Cic. Fam. 13, 73, 2).
4. Hoc de libro, velim scire, quid sentias (Cic. N. D. 1, 7, 16).

- His de rebus quid acturus sis. si tibi non est molestum, rescribas mihi, velim (Cic. Fam. 5, 12, 10)
6. Mirabiles interdum existunt species somniorum, quae si alia falsa, alia vera, qua nota internoscantur, scire sane velim (Cic. Div. 2, 62, 128).

826 (§ 718)

- Hoc sine ulla dubitatione confirmaverim, eloquentiam rem unam esse omnium difficillimam (Cic. Brut. 6, 25).
- Ego ipse cum Platone non invitus erraverim (Cic. Tusc. 1, 17, 40).
- Bruti iudicium, — pace tua dixerim, — longe antepōno tuo (Cic. Tusc. 5, 5, 12).
- Nullam virtutem regis (=Alexandri) justius, quam celeritatem, laudaverim (Curt. 5, 5, 3).
- Ne muscā quidem hac praetervolarit impūne (Erasm. 1, 39).
- Ingenia studiaque oppresseris facilius, quam revocaveris (Tac. Agr. 3).
- Non possidentem multā vocaveris
Recte beatum. Rectius occūpat
Nomen beāti, qui deorum
Muneribus sapienter uti,
Duramque callet pauperiem pati,
Pejusque leto flagitium timet* (Hor. Od. 4, 9, 45).

827 (§§ 719—720)

- M. Catōnem ignōrans in balneo quidam percussit imprūdēns. Quis enim illi sciens faceret injuriam? Postea satisfaciēti Cato: «non memini», inquit, «me percussum». Melius putavit non agnoscere, quam vindicare (Sen. Ira 2, 32, 2).
- Quid non ingenio factum est? Quis crederet unquam,
Aērias hominē carpere posse vias?
Quid non ingenio factum est? Quis crederet iri
Per frēta, per terras posse vapōris ope?* (Anonymus in libro «Subsidia primaria», II. p. 115).

BPMEHA

Praesens historicum

828 (§ 723)

Nos nostras more nostro et modo instruximus legiones; item hostes contra legiones suas instruunt. Deinde utriusque imperatores in medium exeunt, extra turbam ordinum colloquuntur simul... Tubae utrimque canunt contra; consōnat terrā, clamorem utrimque effērent... Pro se quisque id, quod quisque et potest et valet,

edit, ferro ferit; tela frangunt, boāt caelum fremitu virum (=viorum); ex spiritu atque anhelitu nebula constat... Denique, ut voluimus, nostra superat manus; hostes crebri cadunt; nostri contra ingruunt (Pl. Amph. 221).

Perfectum historicum

829 (§ 725)

- Nave primus in Graeciam ex Aegypto Danaus advēnit (Plin. N. H. 7, 206).
- Galeam, gladium, hastam invenerunt Lacedaemonii (Plin. N. H. 7, 200).
- Caesar de improvīso in fines Nerviorum contendit et, magno hominum numero capto, in deditōnem venire (eos) coēgit. Eo celeriter confecto negotio, rursus in hiberna legiones reduxit (Caes. B. G. 6, 3, 1).
- Inde ante lucem proficiscentes, ante diem octavum Idūs Novembres has litteras dedimus (Cic. Fam. 16, 3, 1).
- Potentibus Carthaginiensibus pax data est (Periocha Liv. 1, 19).
- Atticus adolescentem Marium juvit opibus suis (Nep. 25, 3, 2).
- Quadraginta milia librorum Alexandriae arserunt, pulcherrimum regiae opulentiae monumentum (Sen. Tranq. 2, 28).
- M. Livius Drusus consuli, legibus agrariis resistenti, ita collum in comitio obtorsit, ut sanguis efflueret e naribus (Aur. Vict. 66).
- Lycurgus virgines sine dote nubere jussit, ut uxores legerentur, non pecuniae (Justin. 3, 38).
- Hippias, Pisistrati filius, in Marathonica pugna cecidit, arma contra patriam ferens (Cic. Att. 9, 10, 3).
- Magnum numerum hostium occidimus (Cic. Att. 5, 20, 3).
- Haec est nobilis ad Trasumennum pugna atque inter paucas memorata populi Romani clades. Quindecim milia Romanorum in acie caesa; decem milia sparsa fuga per omnem Etruriam diversis itineribus Urbem petiere; duo milia quingenti hostium in acie, multi postea ex vulneribus periere (Liv. 22, 7, 1).
- Dux Parthorum vulnus accepit eoque interiit paucis post diebus (Cic. Att. 5, 20, 3).
- Publius Scipio bello Punico tertio Carthaginem cepit (Cic. Verr. 4, 33, 73).
- Cerasi ante victoriam Mithridaticam L. Luculli non fuere in Italia, ad Urbis annum sescentimum octogesimum. Is primum invexit e Ponto, annisque centum viginti trans oceanum in Britanniam usque pervenere; eadem in Aegypto nulla cura potuere gigni (Plin. N. H. 15, 25 (30), 102).
- Graecia captā ferum victorem cepit et artes
Intulit agresti Latio* (Hor. Ep. 2, 1, 156).
- Ille in morbum continuo incidit, ex quo non convaleuit (Cic. Fam. 13, 29, 4).

18. Mihi iudices crediderunt, tibi nihil crediderunt (Cic. Att. 1, 16, 10).
19. Lacus in Albano nemore sine ullis caelestibus aquis causave qua
alia in altitudinem insolitam crevit (Liv. 5, 15, 2).
20. *Roma parentem,*
Romae patrem patriae Ciceronem liberam dixit (Juv. 8, 243).
21. Appius indixit Carthaginensibus bellum (Ennius apud Cic. Inv. 1, 19, 27 = Diehl p. 23).
22. Eriphyla auro viri vitam vendidit (Cic. Inv. 1, 50, 94).
23. Viginti talentis unam orationem Isocrates vendidit (Plin. N. H. 7, 30, 110).
24. Socrates primus philosophiam devocavit e caelo et in urbibus collocavit et in domus etiam introduxit et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere (Cic. Tusc. 5, 4, 10).
25. M. Furius Camillus non proelio tantum fudit hostes, sed castris quoque exiit ingentique praeda est potitus (Liv. 5, 19, 8).
26. Augustus tigrim primus omnium Romae ostendit in cavea mansuetam (Plin. N. H. 8, 17, 65).
27. Iliad, virgo Vestalis, ob incestum viva defossa est (Periocha Liv. 1, 2).
28. Eratosthenes geometrica ratione collegit, maximum terrae circum-
tum esse stadiorum ducentum quinquaginta duum milium (Censorin. 13, 2).

830 (§ 725)

1. Ptolemaeus in proelio telo venenato ictus est (Cic. Div. 2, 66, 135).
2. Tyrannus fuit ille et fulmine ictus est et poenas diis immortalibus dedit (Quint. Decl. 274 = p. 133 Lemaire).
3. Atilius Regulus consul, victis navali proelio Poenis, in Africam trajecit (Periocha Liv. 1, 17).
4. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam (Sen. Ep. 24, 20).
5. Nervii legatos ad Caesarem miserunt seque ei dederunt (Caes. B. G. 2, 28, 2).
6. Quinque naves aedificavi, oneravi vinum, misi Romam... Omnes naves naufragarunt, — factum, non fabula... Alteras feci majores et meliores et feliciores (Petron. 76).
7. Misi ad te epistolam Antonii (Cic. Att. 10, 10, 1).
8. Captivi Romam missi atque ibi in carcere inclusi sunt (Liv. 24, 19, 11).
9. Eo ipso die puer ante noctem mortuus est (Cic. Cluent. 9, 27).
10. Quam multa passus est Ulixes in illo errore diuturno (Cic. Off. 1, 31, 113).
11. M. Antoninus philosophus tantum operis et laboris studiis impendit, ut corpus afficeret (Jul. Capitolinus in vita M. Antonini 37).
12. *Fui libenter in tua suburbana*
Villa malamque pectore expuli tussim (Catull. 44, 7).

13. Aegyptii et Babylonii omnes curam in siderum cognitione posuerunt (Cic. Div. 1, 42, 93).
14. Fortunata omne aurum suum, omnia vestimenta vendidit et mi centum aureos in manu posuit (Petron. 76).
15. Scaevola exposuit nobis sermonem Laelii, de amicitia habitum ab illo secum et cum altero genere (Cic. Lael. 1, 3).
16. Capita conjurationis virgis caesi ac securi percussi sunt (Liv. 10, 1, 3).
17. *Mantuam me genuit. Calabriae rapuere, tenet nunc*
Parthenope. Cecini pasqua, rura, duces (Vergilius apud Suetonium, p. 296 Roth).
18. *Illum ego per flammam et mille sequentia tela*
Eripui his humeris, medioque ex hoste recepi (V. Aen. 6, 110).
19. Quidam eorum mortem sibi ipsi consciverunt (Liv. 22, 61, 9).
20. Alcidas quidam, rhetor antiquus, scripsit etiam laudationem mortis, quae constat ex enumeratione humanorum malorum (Cic. Tusc. 1, 48, 116).
21. Tibi discens pollicitus sum, me omnes res urbanas diligentissime tibi perscripturum (Cic. Fam. 8, 1, 1).
22. Fortunam, ut saepe alias, virtutem est secuta (Liv. 4, 37, 7).
23. Contra castra Romana trans fluvium omnes (Carthaginenses) con-
sedere (Liv. 24, 41, 5).
24. Themistocles muros Atheniensium restituit (Nep. 2, 6, 2).
25. *Prima Ceres ferro mortales vertere terram*
Instituit (V. Georg. 1, 147).
26. C. Mucius, adulescens nobilis, penetrare in castra hostium constituit (Liv. 2, 10, 2).
27. Fratrem suum potest aliquis occidere? Non obstitit tacita natura? (Quint. Decl. 321 = p. 295 Lemaire).
28. *Obstupui, steteruntque comae, et vox faucibus haesit* (V. Aen. 2, 774).
29. Ex quingentis — septuaginta (homines) ferrum famesque absumpsit; ceteri incolumes Praeneste redierunt (Liv. 23, 19, 17).
30. Plures fame, quam ferro, absumpti (sunt) (Liv. 22, 39, 14).
31. Ex urbe primus carum latratus, deinde etiam hominum fremtus auditus est (Curt. 8, 10, 9).
32. Epicurus ex animis hominum extraxit radicem religionem (Cic. N. D. 1, 43, 121).
33. Acilius consul, ut situm nosceret urbis, ab omni parte equo moenia est circumvectus (Liv. 36, 22, 4).
34. Diversis duobus vitiis, avaritia et luxuria, civitas laborat: quae pestes omnia magna imperia everterunt (Liv. 34, 4, 2).
35. Ibi ex limo eruta extractaque sunt ex stagno cadavera, saxa aut amphoras, ut pondere traherentur in profundum, adnexa (Liv. 33, 29, 6).
36. Vitellius, religatis post terga manibus, injecto cervicibus laqueo, veste discissa, seminudus in forum tractus est (Suet. Vitell. 17).